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Osundatud ja kasustatud teosed 

( pealkirja lühend märgitud - ) ■

ЕЧРТ, RE-LAID jtTk кsuseadused ja määrused.

Eesti riigi- ja omavalitsuste mak- 

sundusõiguse normistik. I köide 

1937 = Ehin, Maksuseadused.

V А А R E L , Eesti riigi-maksundusõiguse põhi­

probleeme. Rii imaks undusõiguse 

normietiku ehitus ja rakendus, 1934 

= Veebel, põhiprobleeme •
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§ 1. Maksuinspektor ja maksu - 

halduse organisatsioon.

- Malts udetali- 
. ■ - . i

■ aga mitte ise vah

ja otseselt, vaid IKS ? 1 eeskirja kohaselt:

toll tins e direktori

e ”

Seega ' aksustami e ~;1 on ’ aksudetalituse

1

järelvalve teostamine. IKS 1 kohaselt ei saa 

■ ' u, vaid võib ainult

ja tolliinspektore kohustada teatavaiks 

malsualalisiks tegevusiks oma internsete aktega, 

sest Taksudetalituse direktoril on internsete 

abtide andmise õigus. "Taks ude talitus teotseb 

direktori juhtimisel bürokraatliku printsiibi 
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alusel ja vastavalt sellele ' aksud etalituse aktele 

omistab normatiivse jõu direktor. Loomulikuks 

nõudeks on siin, et "hksudetalitui e direktor eel­

tähendatud internsete aktide andmisel peab toimima 

seaduse piires, kuna PS " 29 nõuab maks stamise 

alusena seadust, ja nii võib tema inspektore 

kohustada ainuüksi seaduspäraseks käitumiseks.

Kuna *äksudetalituse direktori poolt antavad 

aktid ei konstitueeri maksukohustas suhet, vaid 

mä"ritlevad ametnikkude te evust aksustamisalal , 

siis on need aktid formaalsed aktid.

Tak: Totalise otsekohene teostamine, s.o. 

maksude ja trahvide määr amine kuulub maksu- või 

tolliinspel torite kompetentsi» Käesoleva käsitluse 

eesmärgiks on vaadelda maksuinspektorite õigusi 

ja kohustusi.

IKS r 3 näeb ette' abimaksuins 

peltori olemasolu, kes maksuinspektor i äraolekul 

ning juhtud ei,kui maksuinspektor seaduslikel põh­

jusil ei või võtta osa. asjade arutamisest ja 

otsustamisest, täidab inspektori kohuseid. Sel 



juhtumil aga kui abimaksuinspektori pole määratud, 

siis ’ oksadetal ituse direktor nimetab selleks 

maksuinspektori asendava ametniku.
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§ 2. TJaksuinspektori Õigused, 

о h li s t u s e d ja kompetents

‘ ‘ 1 "selt.

Maksuinspektor on maks und üsal al ise s 

haldusorganisatsioonis organiks, mille õiguseks 

ja ülesandeks on oma pädevuse piires teostada 

maksustamist . Maksuinspektor teos-tab meil maksus­

tamist otseselt otsemaksude ja aktsiisi alal, 

määrates neil aladel maksud ja trahvid. Ka kuulub 

inspektoreile vaiete otsustamine ja mitmesuguste 

korrald iste andmine . Ta juhib jooksvat tööd ja 

oma alluvate ametnikkude koosseisu puutuvaid 

asju. Valvab TKS ° 124 kohaselt maksundusõiguse 

" uutuvate normide täit­

mise järele oma alluvuspiirkonnas jne. Kii 

nähtub, et maksuinspektoril on kindlad ülesanded 

maksuhald use organisatsioonis ja neid võiks käsit­

leda järgmisilt seisukohilt: 1) maksuinspektori 

kompetents maksustamismenetl uses, 2) maksuinspek­

tori ülesanded õiguskaitse-menetluses, 3) maksu-
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Inspektori ülesanded, karistusmenetluses ja 4) 

maksuinspektori ülesanded sooritusmenetluses.

Vaksuins рек tori ülesanded eelpool 

toodad eri enetlusis leiavad üksikasjalikumat 

käsitlust allpool eriparagrahves.

IKS ° õ lõige II kohaselt võib maksu­

inspektor T,raksudetal ituse direktori nõusolekul 

panna maksustamise teostamise abimaksuinspektoril 

kas oma tegevuspiiekonna mõnes osas või üksikute 

maksude alal. See on vajalik maksustamise kiireks 

ja õiglaseks läbiviimiseks, sest kuna on maksu­

inspektoril vajalik koguda, läbi töötada ja 

hinnata hulk a id me id oma alluvuspiirkonna maksu- 

kohuslaste kohta, siis on selge, et inspektoril 

endal ei ole võimalik ada kõike seda tood,

vaid inspektor vajab selleks abilisi. Kuna maksu­

inspektor kannab vastutust kiire, otstarbeka ja 

täpsa Teksaste riise teostamise eest, siis on tal 

Õigus töö sisemiseks korraldamiseks ja oma 

abil'stele ülesannete määritlemiseks.

] uinspektori abimaksuinspektoriga 
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vol teiste ametnikkudega asendamise seaduslikeks 

põhjusiks on TKS c 39 ettenähtud, taandamispõh ju- 

sed ja samuti võivad sellistena esineda ja haigus
. -

sed ja asjad, milles maksuinspektor samuti kui 

nduma, on

j;'r - ised : 1) asjas,mis puudutab teda ennast, tema 

abikaasat, sugulasi ülenevas või alanevas joones

‘ neljanda astmeni

asi kuni teise asi

kelle teenistuses ta seisab; 2) asjas, mis puu­

dutab ta eestkostmisel või hooldamisel olevasse 

isikusse, ta kasulapsesse või ka suvane masse;

duslik esindaja või volinik; 4) asjas, millest 

on huvitatud ta ise võiiik, kelle volinikuks või 

esindajaks ta cli või on, või kes on temaga

ja 2 nimetat

linaar- või kriminaaltoimetus.

Eeltoodud eeskirjad on maksvad nii­

hästi maksustamisel kui ka sellega ühenduses
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■ ' j ja järel­

: ■ 1 " 

sel ja otsustamisel.

IKS r 39 loeteid ai juhtumeil peab maksu 

inspektor ise taanduma ex officio. Ei peaks ta 

■

tea taandamist. TT3-e järele tuleb asjaosalise 

all mõelda maksulohuslast, maks " eest 'vastutajat 

või nende esindajaid.

Asjaosaline võib IKS ’ 40 kohaselt 

nõuda 39 tähendatud põhjusil ametniku ( resp. 

maksuinspektori ) taandamist enne, kui ametnik 

või komisjon võtab arutusele tema asja. Ametnik 

ei ole aga kohustatud taanduma asjaosaliste 

nõudel enar siis, kui ta on asjatoimetuse juba 

võtnud aruta isele. Hiljem võib asjaosaline 

nõuda taandamist ain It siis , kui taandamise põh­

jus tekib asja arutamise ajal. Tee eeltoodud 

kitsendused ta-nt i sel on sea asse veetud sel­

leks, et aega rokl u hoida ja võtta as jaosalisilt 

võimalus karmtada põhjuseta või kurjasti 

taanda is i ;ш t. Järelvalveõigus ta* ndamise üle 



12

komisjones kuulub liikmete suhtes nende esilehele, 

s.o. maksuins >ektorile. Vaktsuinspektorite endi 

taandumise järele valvab nende ülemus - iaksude- 

talituse direktor.

Suuremas enamuses maksuinspektor teos­

tab oma funktsioone iseseisva a etnikuna, kuid 

teatud maksude määramisel toimib ta oma ülesandeid 

kolleegiumi liikmena pri us inter pares’e kvali­

fikatsioonis. Seega teostab maksuinspektor ona 

ülesandeid kahesugusel viisil.

IKS f 7 määrab, et igas maksuinspektori 

tegevuspiirkonnas on vähemalt üks ärimaksukomis- 

jon ja üks tulumaki uko misjon. 1KS ' 8 ja 9 ko­

haselt on mõlemate komisjonide esimeheks maksu­

inspektor või . 3 ettenähtud juhtudel ab imake u- 

inspektor või laksudetalituse direktori poolt 

selleks mii iratud ametnik.

Mis puutub maksuins ektori kohustu- 

sisse eeltoodud maksukomi s jones, siis peab eel­

kõige sil nas pida a, et maksumäär amine ja otsus- 

famine sünnib kollegiaalsuse põhimc ttel. )eli— 

1 s on kolleegium,sellejuures 

sa aõiguslikud ü_. t;
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siin leia • aga osaliselt rakebdust ka monokraat- 

suse põhimõte. Teatavail juhtumeil omab nimelt 

ко isjoni esimees, s.o. maksuinspektor Õigusi, 

milliseid teised komisjoni liikmi evi.

KS-es on expressis verbis loeteldud 

järgnevad maksukomis joni esimeeste õigused ja 

• 1) Võtab igalt kaasistujalt enne 

ülesande täitmisele asumist allkirja selle kohta, 

et viimane kohustub hoidna saladuses kõiki temale 

teatavaks saanud andmeid (IRS §11 ),, 2) Peab 

korda ja jälgib ülesannete korraliku täitmise 

eest komisjoni istungil. Tal on õigus teha hoia­

tusi kaasistujaile. Ülesannete korralikult mitte­

täitmisel hoiatusist hoolimata on komisjoni esi­

mehel õigus kaasistujat komisjonist eemaldada, 

kandes sellest viivitamata, ette Taksudetalituse 

direktori kaudu Majandusministrile, kes lõplikult 

otsustab tagandamise küsimuse (Ж5 § 12). 5) 

ärab kindlaks komisjoni istungi aja ja päeva­

korra ja teatab sellest komisjoni kaasistujaile 

valemalt 3 päeva enne istungi päeva (Ж8 § 13). 

4) Küsimuste otsustamisel komisjonis on esimehe
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häälel suurem kaal - nimelt häälte poolnemisel 

otsustab esimehe hääl( IKS § 13 )• 5) ‘ehtud

’ ni otsuste puhul, millega esimees ei nõust 

on temal õigus seda koos oma eriarvamusega devol- 

veerida Taksudetalituse direktori kätte. Maksude- 

talituse direktoril on niisugusel juhul õigus 

esitada otsusele protest Täksupeakomiteele 

('KS 8 13). 6) Esimehe ülesandeks on asjade ette­

kandmine maksukomisjonis (TKS 14) • 7) Samaselt 

on tema ко1 ustuseks asjaajamine komisjonis 

<т,р;р s 14). 8) Komisjoni esimehele kuulub järel­

valve komisjoni liikme taandumise üle.

Thksuinspektorite asukohad, nende 

tegevuspiirkonnad või erialad määrab TKS p 2 

kohaselt Majandusminister ja avaldab Riigi 

Teatajas. Majandusministri määruse kohaselt ( RT 

1932 - 1 ) Talsu- ja tolliinspektorite asukohtade 

tegevuspiirkondade ja erialade kohta teatsevad 

meil praegu otsemaksude ja aktsiisi alal maksu­

inspektorid. Tallinnas on erialaline maks uins — 

pektor, ja niielt aruandvate ettevõtete maksu— 
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inspektor, kelle kompetentsi kuulub kõigi 

aruandvate ettevõtete maksusta ine kõpu vabariigi 

piires tulu-, lisaäri-, ajutise läbikäigu- ja 
- ..

• 

ispektorite võimkond on määrat

kas territoriaalse või erialalise printsiibi 

alusel; esimesel juhtumil on tegemist koha- 

li s t e ins] ektoritega, teisel - eriala­

liste inspektoritega. Tõlemad inspektorite 

liigid on о na õi usilt ja kohuseilt võrdsed.

Kompetentsi määritlemisel praksises 

esinevad vead on neljasu used: absoluutne, nater- 

jaalne, territoriaalne või subjektiivne in- 

kompetents .

Absoluutne inkompetent on

-otsus trieb organilt,kes seda üldse ei ole Õigus­

tatud andma.

a t e r j a a 1 n e inkompetente on

selline, kus vastav komisjon otsustab ebaseadus-
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Ukus koosseisus«.

Territoriaalne inkompe- 

tents on selline, kus alluvussäte te kohaselt 

teatav maksuküsimus kuulub teise, aga mitte ot­

sustanud, kohaliku г aksuinspektor i võimkonda.

Subjektiivseks inkom- 

petentsiks on juhtum, kus vastav maksuinspektor 

otsustab küsimuse hoolimata sellest, et ta seaduse 

kohaselt peaks tasnduuna.

Absoluutse ja materjaalse inkompetentsi 

korral on ant id a :tid eo ipso tühised. Territo­

on va; tav akt vaieldav ing tema vastu võib 

tõsta vaie või kaebus.

Vaksusta isasjade alluvust küsitlevad 

LKS fn 26 - 58. Tui u m а к s u juures on 
\

pide nõis teks , milline tulira^su komisjon on 

kompetentne, kelle piirkonnas aksukohuslane 

elab. On aksukohuslane muutnud oma alalist 

elukohta maksusta ilstoimetuse kestel, siis kuulub 

maksustamine sellele komisjonile, kelle tegevus-
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piirkonnas oli maksukohuslase elukoht ajal, mis 

oli määratud ; aksusta istoi etu.se alguks. Puudub 

aga aksukohuslasel Eestis alaline elukoht, siis 

on alluvuse määra jaks tulusaamise koht. Jurii­

dilise is iku ■ aks us t ° isel loetakse viimase 

alaliseks asukohaks ta juhatuse asukoht, välis­

maise juriidilise isiku elukohaks aga"on tema 

täievolilise esindaja elukoht, is teatatud 

vastava seaduse põhjal, /' r i m а к s u puhul 

on määrav äriettevõtte asukoht, kinnis- 

v а г а m а У: s u suhtes kinnisvara asukoht. 

Aktsiis ivalvele alluvate ettevõtete ja akt­

siis imaks ude tasumise järelevalve 

kuulub sellele maksuins] ektorile , kelle tegevus­

piirkonnas asub ettevõte. Pärand u s m а к 

s u ta^u ise järelvalve kuulub sellele maksu­

inspektorile, kelle piirkonnas oli pärandaja 

viimne elukoht. Kui päranduse jätja viimane elu­

koht oli välismaal, siis on kompetentne see 

nalsuinspektor, kelle tegevuspiirkonnas asub pä- 

rusvara. Kui pärandusejätjal päranduse avanemise 
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ajal oli mitu elukol ta või kui ta viimane elu­

koht oli välismaal, pärusvarad aga asuvad mitme 

inspektori egevuspiirkonnas, siis määrab 

Taksudetalituse direktor, kellele neist inspek- 

toreist kuulub maksustamine. Tempel- 

ma к s u tasu ise järelvalve kuulub maksuinspek­

torile tema piirkonnas.

Eeltoodud alluvuse pidemõisted on igale 

maksuinspektorile obligatoorses tegevuse alus­

tamiseks. IKS ' 37 alusel on aga ' ajandusminist- 

■ ■ -amine ja võtmine,

$ - uti ka tasumise järelvalve kas kogu riigis 

või teatud piirkonnas panna erilisele maksu- 

pektorile. Tähendatud erilise mak

' vasega aruand­

vate ettevõtete maksuinspektor.

Inspektorite või komisjonide vahel 

tekkinud vaidlused alluvuse küsimusis maksus­

tamise ja järelvalve suhtes otsustab aksude-

tal ituse direktor. 



19

f 3 • Maksuinspektori tiles- 

anded______ . 1 ... - : :■ г ' e n e t 1 u -

1) Vt, V a a b e 1 , põhiprobleene , 
Ihk, 6o.

s e s .

Maksut st amis me ne tins on kord, mille 

sihiks on võimaldada maks uas at us il saada kõiki 

vajalikke teateid ja andmeid maksu.olmastikku.de 

esiletuleku, maksukohuslase ja maksustamisalu.se 

kohta, korraldada saadad andmete ja teadete 

hindamist, nende põhjal maksukohuslase ja

] ' auramist ja maksumäära raken­

damist, otsuse tuletamist sel alasel, viimase 

formuleerimist ja teatamist as‘aosalisile" ,

Taksustamismenetlus ise erineb.

" und 

ja tuvstusmenetluseks.

I Taksu: ' . tiles; .

menetl

Ammundusmenetluse osas on maksu- .
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inspektori esmaseks ülesandeks üldise järelvalve

i vajalikkude teadete hankimine 

maksuol?nasti'kude esiletuleku ja maksukohuslaste 

üle-. Selle menetluskorra oluline tunnus seisab 

selles, et ta kannab üldise järelvalve" ja mak- 

t i juhtumite avastam i t. Ta esineb 
kõikide maksud alal, omades erilist kaalu 

aktsiisimaksunduskorras.

IKS f 42 annab maksuinspektorile õiguse 

nõuda kõigilt is kuilt või nende seaduslikelt 

esindajailt tarvilikke teateid vastava isiku 

?ukohustuse tekkimise j I

1 kstegemiseks. Teateid võib nõuda ka sel juhtu­

mil, kui maksukohuslus on ainult arvatav. Neid on 

maksuinspektoril võimalik hankida maksukohus- 

lasele vastava kohustava korraldise tegemisega . 

Teadete andmiseks peab maksuinspektor maksukohus- 
j j •

kake nädalat, arvatesvastava korraldise kätta- 

misest, kui pole ette nähtud teisi tähtpäevi 

eriseaduses ( JTS ° 43 ). Sel teel saadud andmed
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1 emisel 1 f

peavad Ilad sisaldama malsustamisaluse,mis võimal­

dab maksusumma määritlemist.

Teata IsVobuFlik :d on . ee juures esma­

sed ise või nend ' :

esindajad. Vastavalt sellele lasul alaealiste 

suhtes teatamiskohustus nende vanemail või eest- 

kostjail; teovõimetute,vaimuhaigete ja pillajate 

suhtes on see nende hooldajal!. Juriidilise 

isiku juures täidab teatamiskohustuse üldreeglina 

j"hatus, .

§ 41 nõuab teadete andmist vormi 

järgi, kui Takdudetalituse direktor on г eesu used 

maksma pannud. Perioodiliste maksude puhud, on 

llajandu ninistril Õigus panna isikuile kohustus 

esitada üldisi tähtajalisi teateid maksukohuslase 

ja maksustamisaluse , kui ka muude vajalikkude 

andmete kindlaks tegemiseks maksuinspektorile. 

Selijuhul on maksuinspektor il kohustus teostada 

järelvalvet, et ten.a alluvuspiirkonnas ka see
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täitmist leia1 s tegelikult. Eeltoodust järeldub, 

1 ktoril on õigus nõuda teal i

konkreetse maksus tarni se puhul. Üldiste teadete 

a 'd. ise koi ustust võib peale panna ainult 

ja C S i Г1 steerium.

IKS ? 45 õigustab maksuinspektori peale

naks ukohusl ase enda teateid nõudma ka koi andailt 

isikuilt või asutusilt asjaolude kohta, mis 

vii naseile teada, kas о rai algatusel või maksu - 

kohuslase palvel. Asutiste all tuleb mõelda siin 

riigi- ja omavalitsuse asutisi, kui ka eraasutisi. 

Seejuures tuleb silmas pidada, et krediitasutisilt 

võib erinevalt tavalisest korrast nõuda teateid 

ainult ’ ajend'.si ini-tri eriloal sel määral, kui- 

võrt eriseadused seda ei keela.

Teadete hankimisel kolmandailt isikuilt 

tuleb arvestada .naks uins nel tor il, et mitte kõiki 

isikuid ei saa kohustuda teadete andmiseks.

IKS r 47 vabastab sellest kohustusest: 1) maksu­

kohuslase abikaasa, tema ülenevad ja alanevad 
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sugulased, eestkoste- .ja hoolealused ja külgjoones 

sugulased ning hõimlased kuni teise astmeni;

: slase teenijad, 3) arstid ja advokaa­

did, kuinõut ud teated or usaldatud neile amet- 

ülesannete täitmisel, ja 4) vaimulikud, kui 

nõutavad teated on usaldatud nr iie vaimulikkude 

ülesannete trit isel. Teale eeltoodud isikute 

võivad teadete andmisest keelduda riigiteenijad, 

kui nende teadete andmine pole kooskõlas saladuste 

hoidmise kohustusega, kui ka teised isikud, kui 

neile seadusega keelatud nõutud teadete avalda­

mine .

Lo utud andmete tõelevastavust on mak­

suinspektoril õigus kontrollida. IKS § 48 järg i 

on nii temal Õigus toimetada ise või selleks voli­

tatud oma alluvate ametnikkude kaudu kohapäälset 

ülevaatust, "leva- tusele võivad kuuluda äri- 

ja arveraamatud kui ka doku юп;‘id kõigis kauban­

duslikes ja va tlls tuslikes ettevõtteis. Ülevaa­

tusele võib ületatav ametnik kui ka maksukohus- 

lane kutsuda tunnista jäid. Teostatud ülevaatuse
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kohta koostatakse ülevaatuse kohal protokoll 

(IKS S 50). Kohalikke ülevaatusi, samuti äri­

ga arveraamatute ning dokumentide caatlusi toi­

metatakse kohapeal harilikel töö- ja äritundel 

(IKS , 49)» Kui aga eeltähendatud raamatuid 

pole vaja ettevõttele jooksvaks tarvitamiseks, 

siis võidakse nõuda nende esitamist ametiruumes. 

Peale muu on vaatlust toimetaval ametnikul õigus 

teha vajalikke ärakirju ja väljavõtteid raamatuist 

ning dokumendest.

laksuinspektreil on õigus omal alatu­

sel või asjaosalise palvel kutsuda asja- 

jäid arvamuse

mill arutamine või hindamine n uab erilisi tea­

' i kunstilisi

teadmisi (ЖЗ S 52). Kuna asjatundjaks olemine 

, is võib loobuda ainult

väil põhjusil. T ui te a asub aga kaugemal kui 

15 kilomeetrit, siis ei ole ta kohustatud ilmuma. 

Enne ülesannete täitmisele asumist tehakse 

asjatundjale teatavaks, et ta on kohustatud toi-
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mima oma ülesannete teostamisel erapooletult ja 

hoidma saladuses kõik te, ale ülesande täitmisel 

teatavaks saanud andmed. Praktikas teostatakse 

see nii suuliselt kui ka kirjalikult.

IKS ' 55 õigustab asjaosalisi taan­

dama asjatundjaid äri- ja arveraamatute, 

dokumentide ja ladude vaatlusel, kellele ta ei 

nea võimalikuks mõjuväli, põhjusil avaldada oma 

ärisaladusi. Asjatundjate kohta kehtivad taan-

, эjuures

maksuinspektor ei ole kohustatud ise taandama 

ex offcio asjatundjaid, samuti kui tunnista jäid, 

vaid seda teeb aksuinspelctor asjaosaliste palvel, 

valvates ainult esitatid palve õiguspärasuse järgi 

(RAO 280.1 1935).

lal suine рек tori kohustuseks on hankida 
. ki . - _ -

ко1 usluse kindlaistele? iseks, s.t. teated maksu- 

olmastiku kohta peavad ole a va . tavandiematud ja 

selved. Sa iti peab and ete kogumine vastama 

ohje к t i i v s u s e põhi lõttele, mille
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ole üseks on, et maksuinspektor ei pea koguma 

andmeid mitte ainult maksunõudja kasuks, vaid 

ka ulcol uslase kasults, kuivõrt nende andmete 

ole " soiu ja asukoht oo te ale teada ja kuivõrt 

nende, esitamine pole võimalik maksukohuslase! 

endal (IS " 54), Vastavalt sellele maksu­

inspektor on kohustatud nõudma kohtult või amet- 

sutisilt dokumente, milliseile toetub maksu- 

kohsulane. Beltoodud dokumente ei ole aga maksu­

inspektor kolistatud välja nõud a, kui sellest 

tekiks viivitus makcsustar ise huvide vastaselt.

On aga jäänud esita: a ta tõendus mõne 

olulise asjaolu kohta, is on tähtis maksukohus­

lase huves ja see о teada maksuinspektorile, 

siis teatab tema sellest maksukohuslasele.

■ ä taeg, kui 

see ei tekita viivitust maksusta mismenetluses

T aks ukohuslase poolt esitatud tõendeid 

võib maki uinspektor tagasi lükata kui nad ei ole 
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kooskõlas seadusega või kui selgitatav asjaolu 

pole oluline küsimuse otsustamisel.

. _____ ■_______ t__/

menetluses.

Tuvastusmenetlus tegeleb avastatud 

konkreetsel juhul . ksu kindlaks määramisega. Ta 

haarab endasse need teotsemised, mille sihiks on 

andmete hankimine maksustamisaluste kohta, nende 

andr ste hindam? ne, nende põhjal naksu määramine, 

otsuse tuleta ine ja formuleerimine ning teatamine 

asjaosal-sile üksikuil konkreetseil maksustamis- 

juhtumeil. Tuvastusmenetlus domineerib nende mak­

sude alal, kus maksu tasumise kohustus tekib " 

vastava administratiivakti vahendusel. Selliste 

maksude alal, us maksustamise kohustus tekib 

koos maksukohustüse tekkimisega otse seaduse 

sätteist järele avalt, ei esine tiivast us me net lust 

üldse või ta esineb siis väg kitsais piires.

On maksuinspektori poolt küllaldasel 

määral kogutud andneid maksukohuslase kindlaks­
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tegemisel nii riigi kui ka lalsukohuslase kasuks, 

siis asub ta maksumääramisele. 7^S-e S 60 kirju­

tab ette otsustamisel arvestada kõigi kogutud 

andmetega. Täiendava eeskirja annab aga ?KS § 

61, mille kohaselt kui teatud juhtumitel ei lähe 

korda hankida maksu määramiseks vajalikke otseseid 

andmeid või kui nee pole usaldusväärsed, siis 

on tal õigus maksu määrata õiglase hindamise teel 

andmete põhjal, midaon läinud korda koguda, või 

jälle kasustades analoogsete juhtu tite andmeid, 

sa uti ka atrbekorral asjatundjate arvamusi, 

ääramine sünnib vastava maksus- 

tamiskorraldisega (VKS § 62), Seaduses on maksus­

' iise legaal-nimetuseks maksustamis-

otsus. Vaksustamiskorraldiseks nimetame haldusakti 

i äärab, et maks tikohus lane on 
2seaduste järgi kohustatud tasuma, maksu . Jurii­

diliselt loomult on maksust Idis deklara-

2) Vt. V a a b e 1 , Põhiprobleeme, 
lhk. 122 jj.
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tiivne haldusakt, millega konstateeritakse maksu- 

olmastiku esiletulekut maksukohuslase juures ja 

määratakse maksusumma kindlaks. Seejuures tuleb 

vahet teha maksukohustüse tekkimise ja maksu 

tasumise kohustuse tekkimise vahel. Vaksukohus- 

tüse tekkimine ei too endagakaasa alati veel mak­

su tasumise kohustust, vaid selleks on vaj sageli 

erilist haldusakti.

Takcsu tasumise kohustuse tekkimise ilme 

kohaselt jagunevad maksud Eestis kolme gruppi. 

Üks grupp makse nõuab maksu tasumise kohustuse 

tekkimiseks tingimusteta maksustamiskorraldist, 

näit, tulu-, pi ii-, maius a in 1 s jt. Teises

i ] üldreeglina

maksukohustuse esile tulekuga, ilma et maksu­

kohuslase! oleks vaja, oodata maksuinspektori kor- 

raidust. Kui aga maks on ebaõigelt arvutatud või 

maks uko kustus vaieldav, siis maksuinspektor on 

järelvalve korras siiski к 

maksukorralduse, näit, kinnistus nal s, tempelmaks
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jt. Kolmanda grupi moodustavad need maksud, mil- 

i '

Õigustatud and. a maksustamiskorraldist isegi 

järelvalve korras, näit, aktsiisimaksud.

Neid makse, mille tasumise kohustus 

eeldab tingimusista maksustamiskorraldist, nime­

tame mää ratavaiks makseks. Kui maksu 

enud järelvalve kc , 

' ' näärata-N
väiks makseks. Kui vastava maksu puhul mak- 

maksustamiskorraldist, nimetam laksu m itte- 

m ä a ra t a v а к в .

Suurimad ’rohust used on maksuinsp ektoril 

mi ra tava te aksude alal, kuna siin maksust amis- 

1 ‘

tüse tekkimine. Tingi isi mi ".ratavate maksude 
. . . ..

järel ' :as vastav maks
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ble 

teeb \ ektor korrald i se puuduva summa

. K,i 'pole olnud ■

. * 

nõudma hakata. Tittevabatal tlinu t tasumisel 

tuleb aksuvõlg sundsooringule ASS-e alusel.

hesti Õiguses evib domineeriva tähen­

duse vormiline maksustamiskorraldis, vormivaba 

korraldis tuleb es Lie vald erandlikult.

Vormiline . uksusta:, ickorraldis basee- 

3, mille järgi vo: '

maksustamisotsuses märgitakse: 1) otsuse tegija, 

2) otsuse tege -ise " uug : cv, 3) ' 's L tan isalus

ja seadus, mille põhjal on määratud see alus, 

4' '■ csusu a, 1) aks : u ise ae ja kord,

6) maksu ta i ta jät :se tagajärjed, 7) otsu­

sele kaebamise kord. Ainult mõnede maksude puhul 

on tel tui nõutavaks all1 iri. 1 ksuinspektoril 

on õigus r’ra uuta i alts ustamiskorraldist kuni 

selle kätt and iseni, s.t. .ah: sta ii otsus astub 



32

momendist alates.

lakcsui nsT'e3"tori ■ 3 r: s tamiskorraldise 

- ti 3 ui te r :-ei te 3 irjade ja õuete kätte- 

toi ete ise suhtes as jaosalisile annab eeskirja 

УЗ " 150, is ütleb, et see sünnib harilikus 

korras posti kaudu või ATTS-e eesl irjade kohaselt. 

A”S-e " 35 kirjutab aga ette, et a etasutis toi- 

stab kirja katte oma teenijate, kohaliku 

vallavalitsuse või posti ka. idu, kuna aga Vaba- 

i 1 se mõnda liiki 

kirjade kättetoimetamist pann ka politsei peale.

IKS ; 151 järgi posti kaudu h rilikus 

korbas lihtsaadetisega või väljastusteatega 

tähtsa d tisena saadetud kirjad loetakse adres­

saadile kätte antuks viie päeva möö lumisel koh- 

\ ] . " ] 

and ise päevast, välja arvat id saadetised,mille 

kätteandmise aeg post iasutises eraldi selgitati.
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On maksuinspektor aksustamisel vahele
' mud maksu­

kohuslase või aksueseme ’, siis asjaolude selgu-

j = võib- ta võtta need tagantjärele mak- 

■ •- ' ant järele maltsusti on lubatud

aktsiisimaksude alal 3 aasta ja muude maksude 

alal 5 aasta jooksul.
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S 4 • Maksuinspektori üles­

anded õiguskaitse menet - 

1 ns e s .

õiguskaitse menetluses tuleb vaadelda

' i i

ja ü berotsustamise puhul, sest Õiguskaitse 

nenetlus jaguneb väide-, kaebe- ja ümberotsusta- 

mismenetlus iks.

Vaidemenetl use moodustab 

väide esitai ine ja otsustamise kord. Väide kohta 

kasustatakse positiivses õiguses tehnilise 

nimetusena vastulauset. Bastulause on maksu­

kohuslase vaie tehtud maksustamiskorraldise suh­

tes vastavale maksuinspektorile. Selle õigustuse 

annab TICS ' 64. Vastavalt sellele on maksu-

il õigus võtta sama asi ümberotsusta- 

misele, kuid seda võib ta teha ainuüksi maksu­

kohuslase palvel. Vas tulause esitatakse maksus- 



33

taraisotsuse teinud inspektorile kahe nädala jook­

sul, arvates otsuse saamise päevast,kui vastavas 

maksuseaduses pole nähtud ette teist tähtaega, 

stulause esitamine paneb . s e i s. 

m a maksustamisotsuse täitmise kuni selle otsus­

tamiseni, omades seega suspensiivse toime (Ж8 

f 67). Kui aga inspektor leiab, et otsuse täit­

mise viivitamine võib muuta küsitavaks või ras­

kendada maksu sissenõudmist, siis on tal õigus 

nõuda maksukohuslaselt küllaldase tagatise esi­

' - ' t määratud tähtaja]

' da maksusta­

misotsuse t'litnisele.

Vastulause otsustab see maksuins ektor, 

kelle otsuse pääle vastulause esitatud. Esitatav 

vastulause peab vastama järgmisile seaduses 

otseselt loeteldud ja seega olulistele vormilis­

tele nõuetele: vastulause peab sisaldam aval­

' , mille vastu maks

vaidleb, ja mida ta oma vaidega taotleb. Kirja­
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oskamatuse puhul võib alla, kcirju ada ma ^sukc uE 

lase palvel ka kolmas isik, missugune asjaolu 

peab ara tähendatama. Kui vastulause esitatakse 

seadusl ilrkcu e esindajate või volinikkude poolt , 

ja nende volituse^ on puudulikud voi puuduvad. 

• b määrata

tähtaeg nende pun/uste kõrvaldamiseks, sest 

AT^S-e c 20 määrab vormivigade kõrvaldamiseks ül-

• i ' 1 tähtaja

jooksul loetakse vastulause i itteesitatuks•

Vastulause otsusta: isel kohaldatakse 

- 

' ■ 

" ■ 

i '

otseselt ega kaudselt. 

Vastulause otsustamisega tühistub esi­

' " i
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oh asi at nd 

viivitamata tegema, vastavalt uuele otsusele. 

On- maksude määramine ja vastulausete 

otsustamine kuuluv komisjonile, siis kohaldatakse 

.sellele vastavalt TKS-e °? 60-69 eeskirjad.

Vastulause aruta ilse ajast teatatakse 

vastulause avaldajale vähemalt ‘üks nädal enne 

aruta dst selleks, et ta komisjoni istungil 

sa;1 s kaitsta о ia õiguslikke huvisid. Pole 

seda tehtud, siis ei saa asja sisulisele aru- 

taisele võtta, vaid tuleb edasi lükata.

ITS 159 annab aksuinspektorile Õi­

guse uue \dada temale esitatavate vastulausete 

möödalastud esitamistö.'itae ;u. Täl tae. ade uue nd? - 

mise palved tulevad esitada kahe nädala jooksul, 

arvates tähtaja möödalaskmise teadasaamisest 

ja. ' 160 p, 4 ettenähtud juhtudel - kaebuse esi­

tamise takistuse äralange isest.

Tähtaja uuendamine on lubatud seaduses
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] idatud järgm ' ) kui teate või ‘

muu avalduse esitamine on viibinud mitte esitaja 

enda, vaid ametnikkude süü läbi, kelle ülesandeks 

oli avalduse ko aletoi eta line; 2) kui a etiasu- 

tise kiri, mille peale pidi esitatama teade, tõen-

vale teiste isikute kätte, ilma et need isikud 

oleksid seaduse järgi õigustatud vastu võtma seda 

kirja; 3) kui eelmises punktis tähendatud kirjaga 

talitati A"S-e " 39 ettenähtud viisil; 4) kui 

tingitud ettenägemata takistusist, mida vastav 

isik ei suutnud kõrvaldada. Loetelus ettetoodud 

põhjused on purgivad ja tähtaegade 

uuendamine mõnel muul põhjusel ei ole lubatav.

T aksukohuslase subjektiivsete õiguste 

kaitse huvides ei piisa Õiguskaitsest väide korras, 

On vajalik õiguskaitse teosta' ine erapooletu j a 

küsimust otsustanud asutisest sõltu ata kaebeor-

1 . ] rd, mille järgi toi
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esita: ine erikaebeasutisele, kaebuse arutamine 

ja otsusta ine, moodustab administra­

tiivse к а e о e r e n e t 1 u s e . Maksu­

inspektori tegevuse üle on kaebeinstantseks maksu- 

ja trahviasjades ' aksupeakor.itee , mis asub Ia-

Kaebused vastulausete kohta tehtud 

otsuste peale esitatakse laksupeako mi teele kahe 

nädala jooksul,arvates kaevatava otsuse kätte­

andmise päevast. Kaebused esitatakse sama ins­

pektori kaudu, kelle otsusele ka evatakse. Esialgse 

otsuse peole esitatud kaebus loetakse vastulauseks 

kui sellele otsusele ei ole esitatud vastulauset, 

spektor otsusta i- 

muse iseseisvalt edas isaatmata.

Kaebust võivad esitada niihästi isikud, 

kelle vastulausete kohta otsus tehtud, kui ka 

isikud, kes vastutavad gaksu tasumise eest, 

olgugi et nad ei ole esitanud vastulauset esialg­

sele otsusele. Kõik isikud, kes vastutavad ühe 

ja sama maksu eest, võivad ka pärast kaebuse
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tähtaega ühineda kaebusega, mille esitanud täht­

ajal üks neist ja kaebusega ühinejad loetakse 

kaebajaiks. Kaebusi võib esitada ainult otsuse 

selle osa. kohta, mille suhtes oli antud vastu­

lause .

IKS ? 75 nõuab kaebuse esitamist kirja­

likult. Kaebus peab sisaldama: 1) kaebaja nime, 

perekonnanime ja elukoha, 2) kelle otsuse pääle 

kaevatakse, 5) millise otsuse peale kaevatakse. 

Kui esitatud kaebus ei vasta eeltoodud nõudeile, 

siis maksuinspektor teatab sellest kirjalikult 

kaebajale, pannes ette kõrvaldada puudused 

kahe nädala jooksul, arvates teate saamise päe­

vast, hoiatades, et vastasel korral ei anta käiku 

kaebusele ja see loetakse nitteesitatuks. Nende 

puuduste mittekõrvaldamisel lisandatakse kaebus 

ma>s u г ta n:‘s toi etusele ja loetakse mitteesitatuks 

ning teda ei saadeta edasi.

Kui esitatud kaebus vastav seaduses

1 li ksui is ektor saadab
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kaebuse vastavale Peakomiteele aksudetaöituse

e к о r ral lisan d a d e:

seletuse. Kaebuse otsustamine ei pane seisma 

maks ista: iskorra ise täitmist.

Ka sel jul tv nii kae1 atakse maksuins-

inspektor keeldub arutarnast asja, mis allub temale 

või keeldub aruta vast asjas, mis allub temale, 

või keeldub uuendamast vastulause tähtaega, või 

IKS 76 põhjal jätab and ata käigu kaebusele.

võib kaebust esitada ka otsselt maksuinspektori 

vahenduseta.

"aksupeako itees kaebuse arutamise

m netluse faasis on maksuinspektori ülesanded

■ 1 '

temalt seleJusi ja samuti kohustada teda koguma 

tv^ndava'd а d eid. Inaloogselt kokhtl i^ule 

enetlusele esinevad siin pooled, kell eks

on kaebaja ja ' aksudetal ituse esindaja, viimaseks
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Lõpliku kehtivuse omandab inalCFneta^is- 

■ .

aktid, siis, kui on: 1) lõplikult otsustatud akti 

vaieldavus kaebe korras, või 2) kui on möödunud 

tähtaeg väide või kaebuse tõstmiseks. Üldreeglira 

peale kätteand: ist ja väide või kae be-tahta ja 

$ ri poolt tel

poole soovil muuta . Erandina võib maksuasutis 

parandada neis korraldisis ainult kirjutus- või 

arvutusvigu.

Arvutu svigadena võivad 

esine a maksusta lisal use ebaõige numbriline mär- 

raking õigele maksusta; isalusele või viga selle 

korrata isel, viga Õigete ; aksusta isaluste 

ко. ponentide kokkuarvamisel, 1 ui necd komponendid 

i " " .

7 i r j u t и s v i g a on siis, kui kantakse 
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vale sõnu, maksukorraldisse, iuna nad. Va г tavas 

toi ikus või korraldise originaalis esinevad 

. i

maksude alal kolme aasta, muude naksude alal viie

aasta kestel, arvates akti jõustumisest.
Muil kõigil vajalikel juhtudel peab 

maksuinspektor krasustama naks ukobusl ase ga ühist 

tee-' asja tühistamiseks ümberotsus- 

ta m i s e 1 e võtmise teel. Seda ei saa teostada 

Maksupeakomitee otsuseta. Ümberotsus ta nisele võt­

mine on võimalik ainult: 1) kui selgunud asjaolud, 

millel on oluline tähtsus lor-- 'ise suhtes, 

, , või muu tõend,

millele korraldis raj at id, on vale, 3) kui. 

maksustamiskorraldis tehti maksukohuslase osavõ­

tuta põhjusel, et ta ei teadnud maksustamis- 

menetlust, ja 4) et ümb его t sus tarnis e puhul maksu­

summa peaks muutuma rohkem kui 2C krooni võrra.

IKS 100 õigustab ümberotsustamist 

paluma ' aksudetalitust, maksukohuslast ja maks u 
eest vastutajat. Vake uinspektorite otsuste
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ümb его ts us taini re otsustab aksupeakomitee.

Kui maksuinspektor ise ava." tab ümberotsustamist 

, i ‘ le üle ette­

kandega T aks udetal itusele , On Taksupeako itee 

s jaatavalt, siis 
saadab ta asja vastavale maksuinspektorile või 

komisjonile, kes laiendab küsimuse harilikus 

korras avastatud asjaolusid arvesse võttes. Vaksu- 

kohuslane ei või paluda maksustamise ümberotsus­

tamist uute asjaolude il. :is iks tulek ui siis, kui 

ta hariliku hoole juures oleks võinud selgitada 

neel asjaolud ka esialgsel maks usta: istoimetusel, 

eriti aga juhul, kui need asjaolud oleksid selgu­

nud teadetest ja tõendusist, mille esitamist 

temalt nõuti, kuid mis ta jättis esitamata omal 

süül, Ümberotsustamise palve ehitatakse asja ot­

sustanud maksuinspektori kaudu, kes on kohustatud 

selle edasi saatma -al sue etal itusele ühes toimi­

kuga ja enda seletusega. Ümberotsustamisele IKS 

$ 99 alusel kuuluvad vaid maksustamiskorraldis
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ja trahvikorraldis. mbe rot sus tamisele ei saa 

võtta maisustvabastamise otsuseid, mis tehtud 

maksuinspektorite kui ka komisjonide poolt»
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• M a к s u i i ■ e к t ,o r i ü ?. s - 

ande d maks u к s . ... -

уг e t 1 11 G C S .

IKS c 124 määrab maksuinspektori kompe-

ast avate trahvide määramise. Siin

1 ' juhtude alluvussätted, 

':suinspe tor on õigustatud, nõudma politsei abi. 

Maksuinspektoreid on karistusmenetluses üldiselt

' elgi. Andmed 

peavad olema 

küllal ased ja objektiivsed. Andmete küllaldasuse 

tagamiseks on maksuinspektorile antud õigus nõuda 

lendavaid seletusi. Seletuse nõ

id võimalik 

anda seletusi enne trahvi määramist käesoleva 

seaduse r 146 alusel. Seletuste andmiseks on

i le saamise päevast

arvates. ‘ "su- ja Vorraldustrahvide kohta tehakse
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trahv io t s us » Kuni otsuse teatamiseni 3.. v i . 

võib trahvimääraja muuta ja ümber otsustada 

tehtud otsuse, laksutrahvi iseloo ustava/ s 

joonels on, et tasumise kohus tus lõpe ' is iku

' ■

■ 3 istoiibult •
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S 6, ___„k_g;_ 11 -- r ü "satori.... üles - 

anded sc о г i t и е ?л е '

Kord, ns korral ab la/'susutmiriade

' ' .

- - . - j

-

luise.

eelpoo] juba tähendatud, tekib ühe

eeldab alati 1 ■

lina on vabetagtlikuks tasumiseks tähtajaks kaks 

nädalat, arvates korraldise teatavaks tegemise 

ajast, •

Tähtajaks tasumata maksusummad loetakse

i aksuvõl ks ja nõutakse sisse ABS-e järgi, kui

i. ]

V ii- itusprotse te 1 t us , arvates poolikud 

kuud tervete1 s.

KS " 17 7 näeb ette v? imaluse, et kui

.. ksuvõla sie enõud ine võiks viia võlgniku maja­
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pidamise äärmisse rasrusse, siis võib maksukohus­

lase või vastutaja sellekohasel palvel pikendada 

ja ajatai a prot: endita või 4 7 kuus maksuvõla 

tasu ist, kus; mures võib nõuda tagatisi.

aksuinspektori võimkon a kuulub piken­

damise ja ajata: ise otsusta line, kui maksuvõla 

suuris e ületa 500 krooni. Kui sil ui on tasumata 

maksuvõlad l'e 1 : ulehe j"npi, siis loetakse 

ma ksuvõla su als naksude ко gusumma kõikide maksu 

lehtede järgi. a\:s ainspektor võib maksu tasu list 

рГ endada või ajatada kuni viie aastani, seda 

arvates tasu ise tähtajast. Asja ots stamiseks 

maksuinspektor kogub vajalikke andmeid võlgniku 

majand sliku seisukorra kohta ning võib vajaduse 

korral nõuda kindlustusi. Esitatud palve rahul­

damisel teatab maksuinspektor sellest võlgnikule, 

tab ta sell ?st esitajale ja saadab oma otsusest 

' ' 1 se .jätka­

miseks, kui võla sissenõud ine oli pandud seisma.
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"p'-r itrahvide pikendamis e või ajatamise kohta 

kehtivad samad eeltoodud, ees :irjad.

Ж8 ' 119 kohaselt kuulub maksuinspek­

tori võimkconda ka aksuvõla või viivitusprtsen- 

-trahvide 

kustutamine , kui nende sissenõuet ine

on lootusetu või mitte, selle otsustamine on jäe- 

■ . . ’ akende tai itus ö

juhtnööres inspektoreile seav siin üles siiski 

kindlad piirid, millal inspe" torid on õigustatud 

maksu- või tral vivõlgasid loo tüse tuiks pidama. 

Eeltähendatud juhtnöörid nõuavad, et sissenõud­

miseks peavad puuduma igasugused võimalused ja 

väljavaated. J aksuinspektor peab oi a otsusis ja 

ettepanekuis kustutamise üle ära tähendama motii­

vid .
IKS ’ 123- kohaselt alluvuse küsimuse

] isel Ж8 У 117, 119 ja 120 ja 5 •£ •

se ainult maksusummat või selle

; a selle alust
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ende, viivitusprotsentide ja 1 isarahade summast- 

Kulaga on tegemist ainult lisamaksude, viivitus- 

protsentide või lisaraha summaga, loetakse need 

maksusumma jaselle võla alluvust ma lrarak s •

Kaks uins pektor i võ imkond a kuul uh 

samaselt ülemäära tasutud laksude ü 1 e — 

kandmise otsustamine' võlgniku teiste riigi 

maksu- või tralvivõlgade arvele juhul, kui keegi 

on tasunud rohkeni maksu kui ta selleks seaduse 

järgi oli kohustatud, või kui hilisemate otsüsiga 

vähendatakse tasutud maksusu n .at, sõltumata 
ülekantava summa suurusest ( IKS " 121 ja 121^" ) , 

IKS § 122- eeskirja kohaselt on maksuinspektor 

õigustatud ülemäära' ak stud summade ülekandmist 

või t a g a s i m a к s m i s t a in It sel 

juhul, kui vastav palve on esitatud hiljemalt 

3 aasta ketusel, arvates sum ade tasumise või, 

aksusu ma vvhendamise korral, vähendamise otsu-
• Ezkbl.uddv.1adh !

Juhtu il, kui aga aksukohuslane ei ole 

riigile võlga, si5 emäära tasu
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i ' " •

otsustamine kuulub mali uinspektori kompetentsi 

kui aksusu na ei ületa 200 krooni (T5vS c 123)


